Praesentium exhibitores, Pilna venientes, rogarunt me, 
ut eos apud illustrissimam et magnificam d. vestram com-
mendarem: cum autem sciam, quanta eusdem sit in omnes 
benignitas, commendatione uti nequaquam opus videretur; 
eos tamen ut illustrissima et magnifica d. vestra commenda-
tos habeat, oro. Quam Deus florentissimam diutissime conser-
uet. Posonij 29. Decembris anno 1599. 

lllustrissimae et magnificae D. Vestrae 
seruitor et pater in Christo deditissimus 

Stephanus Szuhaj, episcopus Agrieusis, comes 
perpetuus Hevesiensis m. p. 

K i i l c z i m : Illustrissimo et magnifico domino doinino Mi-
chaeli, Vaiuodae Transsyluaniae etc Filio in Christo et amico 
observandissimo. 

(Eredeti je a becsi cs. t i tk. l tarban. Ilung.) 

X X I X . 

1599. decz. 30. 

Bocskay jelenti kulonbozo hdyekre, hoyy Bdthory Zxigmond hozzd kovete-
kct kulddtt. 

Sacratissima caesarea regiaque maiestas domine domine 
mihi clementissime. 

Iuuenis quidam, quem in Transiluania bene uovi, inti-
inus familiaris Sigismundi Bathori, pridie ex Polouia ad me 

pervuenit. Per quem inprimis ubi locorum, quoue in statu 
sim, Sigismundus exploratum babere uolens, id etiam agit, uti 
onmi molestia, si qua contra se suscepta altius animo inbae-
reret, deposita, ac penitus obliuioni tradita, non soluni pristino 
fraterno amore et beneuoleutia prosequerer, uerum quantum 
in me esset maiestatis vestrae sacratissimae gratiam sibi re-
conciliari studerem. Qui an alia quoque alijs a Sigismundo 
referenda babeat, compertuin mibi non est, cum nullas ad me 
quoque literas babeat; uerum inter tautas dubias res, eum 
nequaquam ulterius dimittendum, nec apud me retiuendum 
maiestatique vestrae sacrae per ipsum nunciata, pro mea fide-
litate bumilime signiticanda duxi. Qua iu re cum Sigismundum, 
moresque atque ingenia ipsius, me quoque tacente, maiestas 
vestra sacra optime nouerit, quid facto opus sit, clenienter 
iudicare dignabitur. Quod ad me attinet, quemadmodum maie-
stati vestrae sacrae saepius humilime promisi, nihil iu posterum 
quoque praetermissurus sum, quod ad fidelissimi subditi offi-
cium pertinere putauero. Caeterum maiestatis vestrae sacrae 
gratiae me humiliter commendans, eandem diutissime et feli -
cissime superstitem esse ex animo precor. Datum inarceZent -
iob die XXX-a . Decembris Auno M. D. IC.° 

Maiestatis vestrae sacrae 
fidelis ac humilimus subditus 

Stephanus Bocskay m. p. 
K ii 1 c z i m : Sac ra t i s s imae c a e s a r e a e r eg i aeque m a i e s t a t i e tc . 

Domino domino c lement i ss imo. 

( E r e d e t i j e a becsi cs. t i t k . l t a r b a n . Hung . ) 

b) 
Maguitice domine, arnice obseruandissime. 

Quanto studio, quaue fidelitate in Sigism undi rebuspro-
mouendis utraque legatione apud suani maiestatem operam 
nauauerim, meritaque seruitiorum meorum qua gratitudine re-
penderit, Dominatio vestra magnifica satis exploratum habet. 
Qui nescio quibus conscientiae stimulis ductus, per iuuenem 
quendam familiarem suuin, pridie ad me ex Polonia sine lite-
ris peruentum, ubi locorum quoue in statu sim, compertum lia-
bere cupiens, id quoque uerbis postulat, uti, si quae contra se 

Erdelyi Orszaggyulesi Eml6kek, IV. 39 

suscepta haberem, omni molestia, obliuioni tradita, pristino 
amore fraterno uicissim prosequerer, quantuinque in me esset 
gratiam suae Maiestatis sibi reconciliari studerem. Quem iu-
ueneni ignorans si babeat etiarn alijs nonnulla referenda, nec 
ulterius inter tautas dubias res diinittendum, nec apud me re-
tinendum, uerum capitaneo suae Maiestatis Varadiensi prae-
sentandum, eique tradendum putaui. Cum itaque et Maiestati 
suae sacraeetd. v. illustrissimis et magnificis'mores et ingenia 
Sigismuudi, me quoque tacente, optime coguita sint, Maiestas 
sua sacra clementer, ac D. quoque vestrae illustrissimae et 
magnificae iudicare poterunt, quid facto opur<, quidue capita-
neo Varadiensi de dimissione iuuenis istius mandandum, mibi-
que faciendum sit, debeamne uerba Sigismundo dare vel silen-
tio rem praeterire, id facturus quod suae Maiestatis erit cle-
mentia. Quod iam saepius de me promisi, D. vestra magnifica 
persuasum liabere uelit, me semper eundem re ipsa quoque omni 
temporum uicissitudine experire. Cuius beneuolentiae me di-
ligenter commendans eandeni diu feliciter ualere cupio. Da-
tum iu arce Zentiob die X X X - a . Decembris M. D. IC°. 

Maguificae D. vestrae 
seruitor et amicus 

Stephanus Bochkay mp. 
Intelligens Sigismundus familiarem suum, praesertim 

sibi tam charum, per me capitaneo suae Maiestatis assignatum, 
scio contra me omnem moturum lapidem, ac pro ingenio suo, 
omnibus quascunque excogitari potest, rebus etiam ijs, quae 
nuuquam uel in somnijs quidem milii succurrerunt, calumni-
aturum. Sed quicquid fecerit iram, indignationemque ipsius 
potius tolleraudum putaui, quam ex suae Maiestatis gratia ex-
cidere. Ceterum Polonia ipsa, ac praesertim caucellarius Za-
moisky, quo animo erga suam Maiestatem et augustissimum 
domum Austriacam affecta sit, Maiestati suae satis comper-
tum est. Michael autem vaiuoda cum tantam tyrannidem in 
Transiluania exerceat, animumque suum iam Moldauos quo-
que inuadendi patefecerit, illique Polouorum patrociuio se 
commendarint, Sigismundus in Polouia existens, ne uicissim 
noua aliqua Polouorum et Moldauorum auxilio apud Transil-
uanos tyrannidem Michaelis pertaesos (praesertim quod cou-

scientia ducti, sicuti mihi refertur, nondum in suae Maiestatis 
gratia certi sint, grauiorem suae Maiestatis auimaduersionem 
metuant) moliatur; aequum est Maiestatem suam sacram om-
nibus sapienter consideratis, ea, quae in summum reipublicae 
Christianae detrimentum accidere possent, consilio praeuertere. 
Nou dubito, quin illustrissimus quoque dominus Dauid Ygnoth 
quae in Transiluania de Sigisinundo perceperit, sacrae Maie-
stati suae significauerit. 

K u 1 c z i m : Mugnifico domiiio Joanu i Barui t io I. V. D. sa-
crae caesareae regiaeque maies ta t i s consiliario, ac int imi consilij se-
cx-etario etc. Domini amico obseruandiss imo. 

(Eredet i je a becsi. cs. t i tk. l t a rban . Hung . ) 

C) 

Illustrissimi domini domini patroni obseruandissimi. 

Familiaris Sigismundi Bathori, pridie ex Polonia ad me 
sine literis peruenit. Per quem in primis quo locorum, quoue 
in statu sim exploratum habere uolens, id quoquc uerbis agit, uti 
omni de se suscepta molestia animo deposita, pristino fraterno 
amore uicissim prosequi, ac quantum in me esset, gratiam sa-
crae Maiestatis suae sibi reconciliari studerem. Qui an alia 
etiam alijs referendaiu mandatis habeat, compertuin mihi non 
est; uerum cum sciam quam dubius et anceps sit ad praesens 
etiam rerum Transiluauicarum stafus, non putaui eum temere 
ulterius dimitteudum, neque apud me retinendum, sed capitanco 
maiestatis Yaradiensi pracsentandum eique tradendum putavi. 
Cum itaque maiestas suam sacra ac d. vcstrae illustrissimae Si-
gismuudi mores, et ingenia, me quoque tacente optime explora-
ta babeant, quid in hac re faciendum sit, pro sua prudentia iudi-
care poterunt: quidque capitaneo Yaradiensi de iuuene isto 
mandandum, ac mihi quoque si ad nunciata Sigismundi, cum me 
tantopere offenderint, uerba aliqua danda, uel silentio praeter-
eunda sint. Haec Maiestati suae sacrae ac D. Yestris illustrissi-
mis significanda duxi, expectans suae Maiestatis clementiam, 
ac D. Y. illustrissimarum animum. Ad me quod attinet, me sem-
per et sua Maiestas et D. Vestrae illustrissimae eundem rc ipsa 
quoqueexperient, quaesaepius et coram et literis pollicitus sum. 

30* 

Caeterum singulari fauori, et beneuolentia illustrissimarum D. 
Vestrarum me commendans, felicem et diuturnam eisdem a 
Deo uitam precor. Datum in arce Zentiob, die X X X - a De-
cembris M. D. IC°. -

Illustrissimarum D. Vestrarum 
seruitor paratissimus 

Stepbanus Bochkay m. p. 

K ii 1 c z i m : Il lustrissimis dominis, dominis sacrac cacsareae 
regiaeque Maies ta t i s consil iari js secretis , etc. Dominis patronis ob-
seruandissimis.